[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 13 марта 2023 года
	№ 514

О внесении изменений в Положение о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и актуализации содержания согласно изменениям законодательства в сфере закупок,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» № 263 от 04 марта 2022 года, изложив его в новой редакции в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодёжью и общественными организациями разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по социальным вопросам Е.В. Данюкову.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                               Е. В. Данюкова

Утверждено
постановлением администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 13 марта 2023 года № 514
Положение
о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд

1. Общие положения

Настоящее Положение о комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - Положение) определяет понятие, цели создания, функции, порядок формирования состава и порядок деятельности, ответственности комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - комиссия) путем проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в порядке, определенном Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ)
2. Правовое регулирование

Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Архангельской области, муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сфере закупок товаров, работ, услуг, а также настоящим Положением.
3. Цели создания комиссии
3.1. Выполнение функции определения контрагента в ходе закупок, осуществляемых конкурентными способами для всех муниципальных заказчиков на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское»;

3.2. Соблюдение принципов обеспечения конкуренции контрактной системы и открытости, прозрачности в сфере закупок;

3.3. Предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок товаров, работ, услуг.

4. Задачи комиссии
4.1. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) администрацией МО «Онежский муниципальный район» (далее - Администрацией) при исполнении функций Заказчика, за исключением осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) согласно статьи 93 Закона № 44-ФЗ.
4.2. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Администрацией при исполнении полномочий Уполномоченного органа по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в рамках заключенных соглашений между Администрацией и муниципальными заказчиками муниципального образования «Онежский муниципальный район» и муниципального образования «Онежское».
5. Порядок формирования состава комиссии
5.1. Комиссия является коллегиальным органом, основанным на постоянной основе постановлением Администрации.
5.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов комиссии. В состав комиссии входят не менее чем три человека - членов  комиссии, в их числе председатель комиссии и секретарь комиссии.
5.3. Комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.
5.4. Постановлением Администрации в состав комиссии могут временно вводиться другие специалисты.
5.5. В случае выполнения Администрацией функций Уполномоченного органа в состав комиссии допускается включать представителей муниципальных заказчиков, для нужд которых проводится закупка, в том числе членов комиссий этих заказчиков.
5.6. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав комиссии должны включаться лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов комиссии.
5.7. Замена члена комиссии осуществляется только по постановлению Администрации. Член комиссии обязан незамедлительно сообщить заказчику, принявшему решение о создании комиссии, о возникновении обстоятельств, предусмотренных частью 6 статьи 39 Закона № 44-ФЗ. В случае выявления в составе комиссии физических лиц, указанных в части 6 статьи 39 Закона № 44-ФЗ, заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным положениями части 6 статьи 39 Закона № 44-ФЗ.
5.8. Членами комиссии не могут быть:
- физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе;
- физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие "личная заинтересованность" используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";
- физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки;
- должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Закона № 44-ФЗ, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.
5.9. Члены комиссии участвуют в заседаниях и принимают решения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии в соответствии с законодательством. Члены комиссии могут участвовать в заседаниях с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Комиссия правомочна осуществлять функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.
5.10. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.
5.11. Протоколы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) подписываются всеми участвующими в заседании членами комиссии усиленными электронными подписями в сроки, установленные Законом № 44-ФЗ.
6. Функции комиссии
6.1. Основными функциями комиссии при проведении электронного конкурса являются:
6.1.1. Рассмотрение первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, направленных оператором электронной площадки, в сроки, установленные в извещении об осуществлении электронного конкурса, принятие решения о признании первых частей таких заявок соответствующими извещению об осуществлении электронного конкурса или об отклонении таких заявок в порядке и по основаниям, предусмотренным Законом № 44-ФЗ.
6.1.2. Оценка первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, в отношении которых принято решение о признании соответствующими извещению об осуществлении электронного конкурса, по критериям, предусмотренным пунктами 2 и 3 части 1 статьи 32 Закона № 44-ФЗ (если такие критерии установлены извещением об осуществлении электронного конкурса).
6.1.3. Подписание усиленными электронными подписями протокола рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, сформированного заказчиком с использованием электронной площадки.
6.1.4. Рассмотрение вторых частей заявок на участие в электронном конкурсе, а также информации и документов, направленных оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 48 Закона № 44-ФЗ в сроки, установленные в извещении об осуществлении электронного конкурса, принятие решения о признании вторых частей таких заявок соответствующими требованиям извещения об осуществлении электронного конкурса или об отклонении таких заявок в порядке и по основаниям, предусмотренным Законом № 44-ФЗ.
6.1.5. Оценка вторых частей заявок на участие в электронном конкурсе, в отношении которых принято решение о признании соответствующими извещению об осуществлении электронного конкурса, по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 32 Закона № 44-ФЗ (если такой критерий установлен извещением об осуществлении электронного конкурса);
6.1.6. Подписание усиленными электронными подписями протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в электронном конкурсе, сформированного заказчиком с использованием электронной площадки.
6.1.7. Оценка ценовых предложений по критерию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 32 Закона № 44-ФЗ, в срок не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем получения информации и документов в соответствии с пунктом 1 части 14 статьи 48 Закона № 44-ФЗ.
6.1.8. На основании результатов оценки первых и вторых частей заявок на участие в электронном конкурсе, содержащихся в протоколах, предусмотренных пунктами 6.1.3. и 6.1.6. настоящего Положения, а также оценки, предусмотренной пунктом 6.1.7. настоящего Положения, проведение присваивания каждой заявке на участие в электронном конкурсе, первая и вторая части которой признаны соответствующими извещению об осуществлении электронного конкурса, порядкового номера в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в таких заявках условий исполнения контракта и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона № 44-фЗ.
6.1.9. Подписание усиленными электронными подписями протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), сформированного заказчиком с использованием электронной площадки.
6.2. Основными функциями комиссии при проведении электронного аукциона являются:
6.2.1. Рассмотрение заявок на участие в электронном аукционе, информации и документов, направленных оператором электронной площадки в соответствии с  пунктом 4 части 4 статьи 49 Закона № 44-ФЗ, в сроки, установленные в извещении об осуществлении электронного аукциона, принятие решения о признании таких заявок соответствующими извещению об осуществлении электронного аукциона или об отклонении таких заявок по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ.
6.2.2. На основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых предложений, а также результатов рассмотрения, предусмотренного пунктом 6.2.1 настоящего Положения, проведение присваивания каждой заявке на участие в электронном аукционе, признанной соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядкового номера в порядке возрастания минимального ценового предложения участника электронного аукциона, подавшего такую заявку (за исключением случая, предусмотренного пунктом 9 части 3 статьи 49 Закона № 44-ФЗ), и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ.
6.2.3. Подписание усиленными электронными подписями протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), сформированного заказчиком с использованием электронной площадки.
6.3. Основными функциями комиссии при проведении электронного запроса котировок являются:
6.3.1 Рассмотрение заявок на участие в электронном запросе котировок, информации и документов, направленных оператором электронной площадки в соответствии с частью 2 статьи 50 Закона № 44-ФЗ, в сроки, установленные в извещении об осуществлении электронного запроса котировок, принятие решения о признании таких заявок соответствующим извещению об осуществлении электронного запроса котировок или об отклонении таких заявок по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ.
6.3.2. На основании решения, предусмотренного пунктом 6.3.1 настоящего Положения, проведение присваивания каждой заявке на участие в электронном запросе котировок, признанной соответствующей извещению об осуществлении электронного запроса котировок, порядкового номера в порядке возрастания цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 Закона № 44-ФЗ), предложенных участником электронного запроса котировок, подавшим такую заявку, с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ.
6.3.3. Подписание усиленными электронными подписями протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), сформированного заказчиком с использованием электронной площадки.
7. Полномочия комиссии, ее отдельных членов
7.1. Комиссия обязана осуществлять полномочия, предусмотренные Законом № 44-ФЗ и настоящим Положением.
7.2. Не допускается проведение каких-либо переговоров членов комиссии с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе в отношении заявки,  поданных таким участником до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных Законом № 44-ФЗ.
7.3. Запрещается совершение комиссией, членами комиссии любых действий, которые противоречат требованиям Закона № 44-ФЗ, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.
7.3. Члены комиссии обязаны:
7.3.1. Подписать усиленными электронными подписями протоколы, сформированные в ходе проведения процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
7.3.2. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг и настоящего Положения;
7.3.3.Осуществлять иные функции, предусмотренные действующим законодательством.
8. Порядок работы комиссии
8.1. Заседания комиссии открываются и закрываются председателем комиссии.
8.2. Председатель комиссии:
8.2.1. Уведомляет членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии;
8.2.2. Осуществляет общее руководство работой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;
8.2.3. Открывает и ведет заседания комиссии, объявляет перерывы, закрывает заседания комиссии;
8.2.4. Определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

8.2.5. Объявляет победителя процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

8.2.6. Осуществляет иные действия в соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг и настоящим Положением;

8.2.7. При отсутствии председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.
8.3. Секретарь комиссии:
8.3.1. Осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов;
8.3.2. Формирует протоколы комиссии;
8.3.3. Осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством и настоящим Положением.

9. Ответственность членов комиссии
9.1. Члены комиссии, за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг и настоящим Положением, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9.2. Решение комиссии, принятое в нарушение требований Закона №44-ФЗ, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Законом № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.
9.3. Члены комиссии обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 Закона № 44-ФЗ.

0223031305140